
HOTĂRÂREA nr.12-163/12                                                                                                                                                                                                                                          
cu privire la raportul dlui Constantin Saranciuc privind  

demisia onorată din funcţia de procuror  
  

4 iulie 2012                                                                                              mun. Chişinău 
 

Examinând raportul procurorului Constantin Saranciuc, cu privire la demisia 
onorată în temeiul art.67 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură, audiind 
informaţia domnului Iurie Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor,  

 
C O N S T A T Ă: 

La 25.06.2012 domnul Constantin Saranciuc, procuror în secţia control al 
urmăririi penale s-a adresat cu raport privind demisia în baza art.67 alin.(2) din Legea 
cu privire la Procuratură, solicitând astfel demisia onorată din funcţia deţinută. 

La şedinţa consiliului dl Saranciuc nu s-a prezentat, dar a solicitat examinarea 
raportului în absenţa sa. 

Potrivit art.67 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură, se consideră demisie 
a procurorului plecarea lui onorată din funcţie dacă în exerciţiul funcţiei şi în afara 
relaţiilor de serviciu, nu a comis fapte care ar discredita imaginea Procuraturii sau 
care ar compromite titlul de procuror, iar potrivit alin.(7) al aceluiaşi articol, 
procurorului aflat în demisie îi sunt aplicabile exigenţele prevăzute la art.34 şi art.35 
din Legea cu privire la Procuratură. Conform normei legale menţionate funcţia de 
procuror este incompatibilă cu oricare altă funcţie publică, cu excepţia activităţilor 
didactice şi ştiinţifice. Totodată,  art.67 alin.(5) Legea 294 din 25.12.2008,  stabileşte 
că procurorul care se află în demisie este în drept să activeze în alte funcţii în 
organele Procuraturii sau în domeniul justiţiei. 

  Examinînd dosarul dlui Constantin Saranciuc, consiliul reţine că la 05.07.12 
dumnealui  împlineşte vîrsta de 65 ani. 

În acest context, potrivit art.40 alin.(8) din Legea cu privire la Procuratură 
plafonul de vîrstă pentru exercitarea funcţiei de procuror este de 65 ani. Astfel, ţinînd 
cont de prevederile art.66 alin.(1) lit.c) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul 
Superior al Procurorilor consideră că cererea dlui Saranciuc cu privire la demisie 
urmează să fie admisă parţial, iar dl Constantin Saranciuc eliberat din funcţia de 
procuror în legătură cu atingerea plafonului de vîrstă. 

Conform prevederilor art.40 alin.(8), art.66 alin.(1) lit.c), art.82 alin.(1) lit.c) şi 
art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

A admite parţial raportul dlui Constantin Saranciuc cu privire la demisia din 
funcţie  şi a propune Procurorului General eliberarea acestuia în legătură cu atingerea 
plafonului de vîrstă, conform art.66 alin.(1) lit.c) din Legea cu privire la Procuratură,  

A informa solicitantul despre hotărârea adoptată. 
Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 

Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                                  Iurie Garaba 


